
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Giudice Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. 
Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA4 - SERVIZI ALLA PERSONA  

Settore Servizi Sociali Territoriali 
 

DATA 02/05/2025 DETERMINAZIONE GENERALE N.286 
 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI FINALIZZATI AD 

INTEGRAZIONE RETTE PRESSO COMUNITA’ PER ANZIANI – 
PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2025 - RIDETERMINAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON DETERMINAZIONE NR. 
GENERALE 25/2025 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 37 del 31.12.2024, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quale Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;  
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE:  
∙ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 – Approvazione”;  
∙ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Bilancio di 
Previsione Armonizzato 2025-2026-2027 – Approvazione”;  
∙ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2025 avente all’oggetto: “Modifica 
assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2026/2027 a seguito di modifica 
macro-organizzazione interna del Comune di Spotorno”;  
 
VERIFICATO:  
- di essere legittimato ad emanare il presente atto; 
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 
dell'atto; 
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

- di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle normative regolamentari; 
- di soddisfare con il presente atto l'interesse pubblico teso a garantire sostegno ad una fascia più 
debole della popolazione; 
 
RICHIAMATE: 
- la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 
- la L. R. 12 del 24.05.2006 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e sociosanitari”; 
 
RICHIAMATA la determinazione Settore Servizi Sociali nr. 25 del 22.01.2025 con la quale si era 
provveduto ad assumere impegno di spesa di complessivi € 16.773,46 (nr. impegno 117/2025) per 
erogazione contributi economici in favore di utenti seguiti dall’Ufficio Servizi Sociali ed inseriti 
presso Comunità per anziani; 
 
ATTESO che il suddetto impegno è stato assunto per integrazioni rette di ricovero, in ordine al 
periodo Gennaio – Giugno 2025;  
 
PRESO ATTO della relazione prodotta dall’Assistente Sociale e depositata agli atti presso l’Ufficio 
Servizi Sociali (la relazione non è soggetta a pubblicazione nel rispetto della vigente normativa in 
materia di privacy) dalla quale si evince che: 
-  a seguito riduzione di impegno nei confronti di un utente (rif, istanza nr. 26975/2025), viene liberata 
la somma di € 6.182,00;  
- a seguito di trasferimento di utente presso altra struttura (rif. istanza nr. 25704/2025), occorre 
provvedere ad integrare ulteriore somma di € 691,60 – in ordine al periodo Aprile – Giugno 2025; 
- a seguito di inserimento di nuovo utente che ha presentato istanza con nota nr. prot. 4470/2025 e 
per il quale l’integrazione della retta presso idonea struttura decorre dal mese di Aprile 2024, occorre 
provvedere ad assumere nuovo impegno di spesa di € 4.357,23;  
 
DATO ATTO che, a fronte di quanto sopra esposto, occorre provvedere a rideterminare l’impegno 
assunto con determinazione gen. 25/2025 da € 16.773,46 a € 15.640,29, liberando la somma non più 
necessaria di € 1.133,17;   
  
DATO ATTO che per gli impegni di cui in oggetto non occorre l’attribuzione del nr. C.I.G. da parte 
dell’A.N.A.C., in quanto si tratta di erogazione contributi non soggetti a tracciabilità (par. 3.5 della 
determinazione nr. 4/2011 aggiornata con delibere A.N.A.C. nr. 556/2017, 371/2022 e 585/2023); 
 
VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla 
Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;  
 
DATO ATTO ALTRESÌ CHE, l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
VISTI:  
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
 il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183; 
 la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 
e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" (Legge di Bilancio 2025), pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024;  
 
OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 
l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:  
 

DETERMINA 
 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione:  
 
1. di dare atto che occorre provvedere a rideterminare l’impegno assunto con determinazione gen. 
25/2025 da € 16.773,46 a € 15.640,29, liberando la somma non più necessaria di € 1.133,17; 
 
2. di approvare il cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. – Armonizzazione sistemi contabili rideterminando l’impegno 
assunto con determinazione nr. 25/2025 da € 16.773,46 a € 15.640,29, come riportato in calce al 
presente provvedimento; 
 
3. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 
la procedura eseguita è corretta; 
 
4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di questo 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
5. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 del 
D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che la rideterminazione di impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole 
sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali; 
 
6. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione dei contributi di cui al presente 
provvedimento; 
 
7. di dare atto che il presente provvedimento: 
- viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 
- è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito internet 
istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
- viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
- è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 
 

ATTESTA  
 
che con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i..  
 

AVVERTE  
 
ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 e 
s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199.   



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Ferrandino Pamela 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

 2025 117 50 1615 999 U.1.04.02.05.999 -1.133,17 
 


